
Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Кедр» на действия бюджетного
учреждения здравоохранения Воронежской области «Подгоренская районная
больница»
(дело № 691-з)
08.11.2018г. г. Воронеж
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок в составе: Михин С.В. - председатель
Комиссии, заместитель руководителя – начальник отдела; Рощупкина Ю.В. -
заместитель председателя Комиссии, начальник отдела; Качкин И.В. - член
Комиссии, специалист – эксперт;
в присутствии представителя бюджетного учреждения здравоохранения
Воронежской области «Подгоренская районная больница» <…>, представителя
управления по регулированию Контрактной системы сфере закупок Воронежской
области <…>, в отсутствие представителей ООО «Кедр»,
рассмотрев жалобу ООО «Кедр» на действия заказчика - бюджетного учреждения
здравоохранения Воронежской области «Подгоренская районная больница» в
части несоблюдения законодательства о контрактной системе при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по капитальному ремонту главного
корпуса БУЗ ВО «Подгоренская РБ» (номер извещения 0131200001018004736)
у с т а н о в и л а:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области
поступила жалоба ООО «Кедр» (далее - Заявитель) на действия заказчика -
бюджетного учреждения здравоохранения Воронежской области «Подгоренская
районная больница» в части несоблюдения законодательства о контрактной
системе при проведении электронного аукциона на выполнение работ по
капитальному ремонту главного корпуса БУЗ ВО «Подгоренская РБ» (номер
извещения 0131200001018004736).
По мнению Заявителя, заказчиком в документации об электронном аукционе
(далее - документация) установлены требования, которые нарушают положения
Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг, для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе) в части противоречивых положений
проекта контракта, а именно пункта 2.4, 2.5, 2.6, а также в части отсутствия цены
контракта в пункте 2.1 проекта контракта.
Представители Заказчика с доводами, изложенными в жалобе не согласны и
считают их необоснованными.
Изучив материалы дела, предоставленные доказательства, Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области по контролю в
сфере закупок товаров, работ, услуг (далее - Комиссия) пришла к следующим
выводам.
На основании ч. 4 статьи 24 Закона о контрактной системе под аукционом
понимается способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя), при
котором победителем признается участник закупки, предложивший наименьшую
цену контракта.
Согласно ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе к документации об электронном
аукционе прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью
этой документации.
Согласно части 2 статьи 34 Закона о контрактной системе, при заключении и
исполнении контракта изменение его условий не допускается, за исключением
случаев, предусмотренных статьей 34 Закона о контрактной системе и статьей 95



Закона о контрактной системе.
В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать, в том, числе
возможность заказчика изменить условия контракта в соответствии с положениями
Закона о контрактной системе.
Частью 1 статьи 95 Закона о контрактной системе установлен исчерпывающий
перечень случаев изменения существенных условий контракта, в случае если
возможность изменения условий контракта была предусмотрена документацией о
закупке и контрактом.
Согласно ч. 2 ст. 83.2. Закона о контрактной системе, заказчик размещает в единой
информационной системе и на электронной площадке с использованием единой
информационной системы без своей подписи проект контракта, который
составляется путем включения в проект контракта, прилагаемый к документации
или извещению о закупке, цены контракта, предложенной участником закупки, с
которым заключается контракт, либо предложения о цене за право заключения
контракта в случае, предусмотренном частью 23 статьи 68 настоящего
Федерального закона, информации о товаре (товарном знаке и (или) конкретных
показателях товара), информации, предусмотренной пунктом 2 части 4 статьи 54.4,
пунктом 7 части 9 статьи 83.1 настоящего Федерального закона, указанных в
заявке, окончательном предложении участника электронной процедуры.
В ходе рассмотрения жалобы Комиссией был проанализирован проект контракта,
в том числе пункты 2.1, 2.4, 2.5, 2.6, в результате противоречий требованиям
законодательства о контрактной системе установлено не было.
Кроме того, в силу ч. 9 ст. 105 Закона о контрактной системе, к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом
жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней документов.
Заявителем не представлено документальных подтверждений обоснованности
вышеприведенных доводов, в том числе, в части ограничения количества
участников закупки, а также документов и сведений, свидетельствующих о
нарушении заказчиком норм Закона о контрактной системе.
Также, Комиссия принимает во внимание, что заявитель на заседание не явился,
доказательств, каким образом нарушены его права и законные интересы не
представил.
Руководствуясь ст. ст. 99 106 Закона о контрактной системе, Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области
р е ш и л а:
Признать жалобу ООО «Кедр» на действия Бюджетного учреждения
здравоохранения Воронежской области «Подгоренская районная больница» в
части несоблюдения законодательства о контрактной системе при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по капитальному ремонту главного
корпуса БУЗ ВО «Подгоренская РБ» (номер извещения 0131200001018004736)
необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
Резолютивная часть настоящего решения объявлена 08.11.2018 года.
В полном объеме решение изготовлено 13.11.2018 года.
Председатель Комиссии С.В. Михин
Заместитель председателя Комиссии Ю.В. Рощупкина
Член Комиссии И.В. Качкин


